
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9  ex. / E.M. / 28.07.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 331 /2015 

privind aprobarea tarifelor biletelor şi abonamentelor achiziţionate prin SMS pentru transportul 

public local de călători pe raza Municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 15 IULIE 2015   

   

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 401/2015; 

• Raportul de specialitate nr. 5/2015 promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică, Serviciul 

Transport Public şi Protecţie Civilă, prin care se propune aprobarea tarifelor la transportul public 

local de călători pe raza Municipiului Baia Mare pentru biletele şi abonamentele achiziţionate prin 

SMS; 

• Solicitarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Baia Mare de aprobare a 

tarifelor la bilete şi abonamente achiziţionate prin SMS pentru transportul pe raza Municipiului  

  Baia Mare, cu nr. 19339/08.07.2015; 

• Hotărârea nr. 5/11.06.2015 a Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Zona 

Metropolitană Baia Mare, de aprobare a noilor tarife la biletele de călătorie şi abonamente 

achiziţionate prin SMS; 

• Adresa S.C.URBIS S.A. nr.6000/06.07.2015, privind închierea unui nou contract cu un alt furnizor de 

servicii de plată prin SMS;  

• Prevederile Contractului pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local din Municipiul  

• Baia Mare încheiat cu Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Baia Mare; 

 

Având în vedere: 

  Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 58/2010 pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal şi alte măsuri financiar fiscale, art. I pct. 44  ; 

• Prevederile Ordinului A.N.R.S.C. nr.272/2007 pentru aprobarea Normelor - cadru privind stabilirea, 

ajustarea şi modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local de persoane ; 

• Art. 17 alin. 1 lit. m, alin. 2, art. 43 lit. b, din Legea nr. 92/2007 privind serviciile de transport public 

local, cu modificările şi completările ulterioare;   

• Art. 31 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

• Legea nr. 52 /2003 privind transparenţa decizionala în administraţia publică , republicată, art 7 alin.13;                                                                                                                                           

• Art. 36 alin. 2 lit. a, d, c, alin. 6 lit .a, pct.14, din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, modificările şi completările ulterioare; 

• Desfăşurarea  activităţii de transport public local, în condiţii de eficienţă economică ; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 



2 

 

 

 

  9  ex. / E.M. / 28.07.2015  

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă tarifele la transportul public local de  călători  pe raza Municipiului Baia Mare, pentru 

biletele şi abonamentele achiziţionate prin SMS, după cum urmează : 

 

•  bilet oraş                  - 0,62 euro, inclusiv TVA 24%, echivalent în lei la data efectuării plăţii ;   

•  bilet oraş + Firiza      - 0,87 euro, inclusiv TVA 24%, echivalent în lei la data efectuării plăţii ;  

•  abonament de o zi pe raza oraşului - 2,23 euro, inclusiv TVA 24%, echivalent în lei la data efectuării 

plăţii;  

 

Art.2. Tarifele stabilite prin prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.08.2015.  

 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează  Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Zona Metropolitană Baia Mare şi S.C. URBIS S.A.  

 

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija Direcţiei Relaţii Publice. 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcţia Economică; 

• S.C. URBIS S.A.; 

• Direcţia Relaţii Publice; 

• Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară„ Zona Metropolitană Baia Mare”; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Vida Noemi Erika                                                       Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă  - 

Abţineri  - 


